AUJO JOSÉ E
Vereador- PSB

CÁMAR A .
PRO 	 LI

27 MAI 2Ü21

SITUAÇÃO
APROVADO

fl APROVADO cl
EMENDA

fl REJEITADO

'QL'L

CÂMARA MUNICIPAL DEF

ARAU
ENTRADA EM

~/8  1 	PPiL
PROJETO DE LEI N° 024/2021, DE 27 DE MAIO DE 2021.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NO BAIRRO
MONSENHOR EDSON MAGALHÃES, MUNICÍPIO DE
ACARAÚ, INDICADA NO MAPA OFICIAL SOB O
NÚMERO SDO 331, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. 10 Fica a "Rua Sem Denominação Oficial', localizada no Bairro
Monsenhor Edson Magalhães, indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o
número SDO 331, denominada oficialmente de "Rua José Waldianor Martins".

Art. 20 - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento, suplementadas
se necessário.

Art. 30 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 27 de Maio de 2021.

Rua José Otalício Martins Rocha, no 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CN12J:02.346.843/0001-70 1 CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com

CÂMARA MUNICIPAL DE ÁiF

ARAU

JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, localizada no Monsenhor Edson Magalhães e indicada no mapa
oficial da cidade de Acaraú sob o número SDO 331, de "RUA JOSE WAIDIANOR MARTINS'.

José Waldianor Martins, natural de Acaraú/CE, nascido no dia 03 de Junho de
1931 e falecido no dia 010  de Outubro de 2017, filho de Hugo Martins dos Santos e Maria de
Paiva Martins, foi um ilustre cidadão acarauense, funcionário público federal, empresário do
ramo da pesca e político.

Foi casado com Maria Helena Rios Martins, com quem teve 06 (seis) filhos. Foi
funcionário público federal, se tornou chefe de fiscalização da SUDEPE (SUPERINTENDÊNCIA
DA PESCA), hoje IBAMA, onde desempenhou um trabalho digno de nota.

Notabilizou-se pela atividade empresarial no ramo da pesca. Foi um dos
pioneiros na comercialização de pescados para outras regiões de nosso país, ajudando
ativamente no desenvolvimento da pesca comercial de nosso Município, bem como na
projeção do Acaraú como um polo pesqueiro nacional.

Foi um cidadão interessado pela vida pública, tendo no ano de 1966/1967
apoiado a candidatura do seu irmão Francisco Adenor Martins ao cargo de Prefeito
Municipal. Na eleição seguinte (1972/1973), foi eleito vice-prefeito na chapa do Padre
Aristides Andrade Sales, tendo inclusive assumido o cargo de Prefeito de Acaraú na
ausência do Padre Aristides Sales.

Destacamos que mesmo fora da vida pública sempre se dedicou aos mais
necessitados de Acaraú. Sua residência servia como ponto de amparo aos doentes e
necessitados, numa luta incansável para auxiliar os mais humildes de nossa cidade.

José Waldianor Martins deixou um legado de homem honesto em sua vida
pública, quer como funcionário público, quer seja como político. Reconhecido como
exemplo de homem público de caráter inabalável, marcou sua época.

Por tais razões, gostaria de prestar uma homenagem, mais do que merecida a
este filho de Acaraú, emprestando seu nome a uma das ruas de nosso município e, para
este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores para a aprovação da presente
propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 27 de Maio de 2021.

JOSÉ EDILSO 	AÚJO
V 	-ador — PSB

Rua José Otalício Martins Rocha, n° 250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.34684310001-70 1, CGF: 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugrnaíI.com